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Omfattande insatser har gjorts för att reformera social- och hälsovårdssektorn de senaste 
åren. Nya förväntningar, undersöknings- och behandlingsmetoder och digitalisering 
förändrar social- och hälsovårdssektorn. Det är precis nu som nya välfärdsområden 
börjar bildas och deras verksamhet utvecklas. En betydande förändring är också 
att samarbetet mellan yrkesutbildade personer inom social- och hälsovården stärks för 
att klientens situation ska kunna bedömas som en helhet. Det betyder att klienten ska få 
den hjälp som behövs redan via den första kontakten. 

På grund av reformbehov krävs att professionella inom området har generell kompetens 
som förenar yrkena utöver yrkeskompetensen. Den allmänna så kallade generiska 
kompetensen fungerar också som utgångspunkt för en klientorienterad och effektiv 
verksamhet och med den har också professionella inom branschen kapacitet att stödja 
förändringar i arbetslivet. 

I Sotetie-projektet (2019-2021) har man definierat gemensamma kompetensområden 
inom social- och hälsovårdssektorn och ett självutvärderingsverktyg har utvecklats i 
samarbete med arbetslivet, som gör att professionella inom social- och hälsovården kan 
bedöma deras egen kompetens inom så kallade generiska områden. De tre 
huvudkompetensområdena var kompetens inom klientarbete, kompetens i att utveckla 
service och arbete, kompetens inom professionellt självledarskap och samarbete (se bild 
1).  



 
 

 

Bild 1. Generiska (gemensamma) kompetenser som identifierats inom 
social- och hälsovården.  

Även om utvärderingsmetoden inte utvecklats för utvärdering på arbetsgemenskapsnivå, 
så kan den tillämpas på arbetsgemenskapsnivå för att identifiera vilken sorts kompetens 
som finns i arbetsgemenskapen och vilka generiska kompetenser som skulle behöver 
stärkas. 

Det går att bedöma den egna kompetensen med självutvärderingsverktyget på Sotetie-
projektets webbplats (https://sotetie.fi/ ), av vilket det både finns en finsk och en svensk 
version. Dessutom ger Sotetie-sidan mer information om gemensamma kompetenser och 
en sökmotor som låter dig söka öppna studier inom högre utbildning relaterade till 
SOTE-branschens gemensamma kompetenser utifrån dina egna kompetensbehov. Det är 
också möjligt att begränsa resultaten utifrån språk, undervisningsmetod, läroanstalt och 
landskap. 

Idén om livslångt lärande är kärnan i Sotetie-projektet. Genom att upprätthålla och 
utveckla den egna kompetensen kan professionella möta den snabba utvecklingen och 
kompetenskraven i arbetslivet. På Sotetie-sidan strävas efter att sammanföra 
professionellas utbildnings- och utvecklingsbehov med det nationella utbudet inom 
livslångt lärande för Sote-branschen på en gemensam plattform. 
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